
 

Originale

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero   74    Del   17 Ottobre 2016

OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO PRESENTATO DAL PARTITO DEMOCRATICO, 
LISTA CIVICA DESIO VIVA E LISTA CIVICA SINISTRA PER DESIO AD OGGETTO: 
‘‘GARA A DOPPIO OGGETTO - DELIBERAZIONE ANAC 775 DEL 20 LUGLIO 2016’’ 

Il giorno 17 Ottobre 2016 alle ore 20:30 nella Sala Consiliare, convocato nei modi di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

Consiglieri Comunali

|S| 01- CORTI ROBERTO - SINDACO |S| 17- ZANELLO MASSIMO
|S| 02- TACCAGNI ACHILLE |S| 18- VILLA ANDREA
|S| 03- SICURELLO MARTA |S| 19- LO RE GRETA
|S| 04- LA GRECA EMANUELA |S| 20- GHEZZI LUCA
|S| 05- ALBERTI ALESSIO |S| 21- VITALE MICHELE
|S| 06- RICCHIUTI MARIALUISA |N| 22- COSTANZA GIORGIA
|S| 07- CICCHETTI ROCCO |S| 23- MONTRASIO SARA
|S| 08- RUSSI ANGELO |S| 24- PACE LUCA
|S| 09- ARIENTI JENNY |S| 25- GARGIULO SIMONE
|S| 10- RAVASI MARIANGELA
|S| 11- PEREGO SARA
|S| 12- SMIRAGLIA ANNUNZIATA
|S| 13- SALA STEFANO AMBROGIO
|S| 14- PASQUALI FRANCESCO
|S| 15- BERETTA MARCO
|S| 16- MARIANI SERGIO

Risultano assenti   N° 1  componenti l’Assemblea.
Risultano presenti  N° 24 componenti l’Assemblea

Presiede la Seduta il Presidente CICCHETTI ROCCO.
Assiste alla Seduta il Segretario Generale BASTA NICOLINA.



Delibera C.C.  __74_     del   _17.10.2016__

ORDINE DEL GIORNO PRESENTATO DAL PARTITO DEMOCRATICO, LISTA CIVICA DESIO VIVA, 
LISTA CIVICA SINISTRA PER DESIO AD OGGETTO: “Gara a doppio oggetto” - Deliberazione 
ANAC 775 del 20 luglio 2016

Il Presidente pone in discussione l’ordine del giorno presentato dal Partito Democratico, Lista 
Civica  Desio  Viva,  Lista  Civica  Sinistra  Per  Desio  ad  oggetto:  “Gara  a  doppio 
oggetto”Deliberazione  ANAC  775  del  20  luglio  2016  acquisito  al  protocollo  comunale  del 
06/10/2016 al n. 31303, passando la parola alla Cons. Smiraglia per l’illustrazione, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’ordine del giorno il cui contenuto viene sotto riportato:

VISTA

 La delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 10 marzo 2016, avente ad oggetto “Gara a 
doppio oggetto , lotto 2, indetta dalla società partecipata del Comune di DESIO , BEA 
SpA, che nel deliberato prevedeva di richiedere, nella prima Assemblea dei Soci:

 La rimozione e sostituzione del CdA di BEA Spa e del suo presidente e la rimozione e 
sostituzione del CdA di BEA Gestioni e del suo presidente.

 Di attivarsi per richiedere che vengano individuate le procedure necessarie alla verifica 
di  responsabilità  amministrative  all’interno  dell’azienda  e  del  conseguente  danno 
erariale per la procedura di gara, e siano intraprese le opportune azioni ai sensi di legge 
e tutela dei soci e del patrimonio pubblico di Bea S.p.A.

 A richiedere la verifica della sussistenza dei requisiti  ex art. 21 nonies L. 241/1990, 
ovvero  di  adottare  in  autotutela  un  provvedimento  di  sospensione  d’ufficio 
dell’aggiudicazione del lotto 2 della gara per il turboalternatore e della gara per i servizi  
di ingegneria, finchè non ci sarà pronunciamento dell’ANAC in merito.

 Ribadendo la necessità di  un processo aggregativo delle tre società pubbliche che si 
occupano di  gestione  di  rifiuti  nella  Provincia  di  Monza e  Brianza  (Deliberazione  di 
Consiglio n. 76 del 17 Dicembre 2014) chiede di sospendere il percorso in essere che 
prevede esclusivamente la fusione di due di queste società ovvero BEA e CEM.

 A richiedere nell’ambito dell’assemblea dei soci:

 la  presentazione  di  un  nuovo  piano  industriale  che  preveda  come  obiettivo  la 
dismissione del forno inceneritore e la trasformazione della società BEA in società per il 
recupero dei materiali.

 la creazione di un nuovo assetto societario pubblico, che unifichi tutte le società che nel 
territorio di Monza e della Brianza si occupano di raccolta, spazzamento e smaltimento, 
al fine di avere una unica società in house che si occupi di tutta la filiera della gestione 
dei rifiuti.



 A trasmettere il seguente ordine del giorno ai Comuni soci ed alla Provincia di Monza e 
della Brianza, alla presidente, ai membri del CdA e ai membri del collegio sindacale 
della società Bea Spa, per le azioni conseguenti.

 la Deliberazione di ANAC n. 775 del 20 luglio 2016

 la delibera dell’ Assemblea dei Soci del 10 maggio 2016 che ha provveduto a rinnovare 
il CDA ed il collegio sindacale di BEA SpA

PRESO ATTO CHE

il Sindaco di Desio, nell' Assemblea dei Soci del 10 maggio 2016 non ha votato la fiducia al 
nuovo CdA, essendo in parte lo stesso che non aveva allora preso provvedimenti a seguito 
dei gravi rilievi riscontrati sulla gara a doppio oggetto dall' allora Collegio Sindacale e che 
lo stesso Collegio, nonostante il merito, non è stato riconfermato

CONSIDERATO CHE

1. l’obiettivo di  questo Consiglio  Comunale è quello di  garantire ai  cittadini  un servizio 
efficace ed efficiente in materia di smaltimento dei rifiuti, nel rispetto dell’ambiente e 
della sostenibilità e in accordo a tutte le norme di legge che disciplinano gli appalti nel 
rispetto del principio di trasparenza, legalità ed economicità;

2. la deliberazione di ANAC n. 775 del 20 luglio 2016 ha rilevato criticità e gravi violazioni 
alle norme vigenti;

3. è necessario che siano messi in atto tutti gli strumenti a norma di legge, affinché mai 
più possano determinarsi situazioni analoghe;

IL CONSIGLIO COMUNALE, IMPEGNA IL SINDACO

a chiedere al CDA di Bea ,

 l’istituzione  di  una  commissione  d’inchiesta  al  fine  di  verificare  la  correttezza  degli 
appalti degli ultimi tre anni nonché di quelli d’importo superiore al milione di euro degli 
ultimi 10 anni;

 l’avviamento  di  un  procedimento  disciplinare  nei  confronti  di  coloro  ai  quali  sono 
riconducibili gli errori e le criticità indicate da ANAC nella sua deliberazione;

 il conferimento ad altri ruoli dell'attuale Direttore generale;

 la  nomina  di  un  nuovo  RUP  per  il  procedimento  della  cosiddetta  “Gara  a  Doppio 
Oggetto”;

 la sostituzione delle figure costituenti  l’  OdV che non hanno ravvisato le criticità poi 
confermate da ANAC;

 il rispetto di quanto deliberato da ANAC, ovvero di valutare il ricorrere dei presupposti 
per  un  eventuale  annullamento  in  autotutela  dei  provvedimenti  assunti, 



compatibilmente con lo stato del procedimento e il principio di economicità e a porre in 
essere ogni intervento risolutorio delle distorsioni riscontrate;

 la redazione di un piano di dismissione/riconversione dell’impianto alla fine del ciclo di 
vita degli investimenti realizzati negli ultimi mesi (circa 12-15 anni dalla data odierna) 
al fine di creare nuove filiere per il recupero e riciclo dei diversi rifiuti/materiali raccolti,  
che sappiano indirizzare e rilanciare la futura Società verso una strategia rifiuti zero, i 
principi della sostenibilità e dell’economia circolare.

Per la maggioranza:

PARTITO DEMOCRATICO

LISTA CIVICA DESIO VIVA

LISTA CIVICA SINISTRA PER DESIO 

F.to Annunziata Smiraglia 

Dopo vari interventi, il proponente chiede che la frase dopo l’impegno del Sindaco, venga così 
integrata:

“IL CONSIGLIO COMUNALE, IMPEGNA IL SINDACO

a  chiedere  al  CDA  di  Bea  e  all’Assemblea  dei  Soci,  ognuno  in  base  alle  proprie 
competenze,

….omissis”

                                    
ASCOLTATI gli interventi dei Consiglieri che sono riportati e conservati nel verbale di seduta;

Procede alla votazione, sono presenti n. 24 Consiglieri compreso il Sindaco;

CON VOTI favorevoli n. 16, contrari n. 7 (Zanello, Villa, Lo Re, Ghezzi, Vitale, Montrasio, Pace) 
astenuti n. 1 (Gargiulo);

DELIBERA

1. Di accogliere l’ordine del giorno presentato dal Partito Democratico, Lista Civica Desio Viva, 
Lista Civica Sinistra Per Desio ad oggetto: “Gara a doppio oggetto”Deliberazione ANAC 775 
del 20 luglio 2016”



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO GENERALE
CICCHETTI ROCCO BASTA NICOLINA

ESECUTIVITA’ DELL’ATTO

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

□ E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

 È divenuta  esecutiva  il  ______________________________ in  quanto sono decorsi  10 
giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 267/2000

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Numero   74    Del   17 Ottobre 2016
	Consiglieri Comunali


		IL PRESIDENTE	      IL SEGRETARIO GENERALE
	ATTESTA

